28: *Initium vitæ hominis, aqua et panis*. « Non « debemus comedere, ut venter impleatur, sed ut « corpus sustentetur, » ait S. Bernardus, *Serm. xxii de modo bene vivendi*.

VERSUS 4.

Qui respondens, dixit: Scriptum est: non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei.

1. — Salvator noster Satanae perplexitati non satisfecit, quin potius magis quam antea, dubium et accipitem reliquit, non obstante, quod ei respondere potuisset: *Ego sum panis vivus, qui de celo descendi*, ostendendo quod terreno pane sibi opus non esset, quin potius: *Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum*; al vero S. Augustinus, *Serm. xli de verb. Dom.*, adverteit, ex lapidibus panem facere noluit, licet ex aqua alia vinum fecisset: « Ut voluntem contemneret tentatoris; aliter « tentator non vincitur, nisi contemnat. Qui « tanta poterat, quare istud non fecit? Lege, imo « recole, quod audisti: *Fecit de aqua vinum*. Quid « addit Evangelista? *Et crederunt in eum discipuli « ejus*. Numquid diabolus fuerat in eum creditu- « rus? »

2. — Lucas Brugenis ait: « Ita respondet, ut « neque potest, neque negat se Dei Filium; vad « mitis et humilis corde; » poterat equidem dæmoni cum imperio et majestate respondere, ejusque superbiam et arrogantiam deprimere, sed noluit, quin potius re ipsa per se exequi voluit, ad quod nos erat invitaturus, dicendo: *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde*, tametsi sibi cum inimico infernali res transigenda esset.

3. — Lyranus ait: « Quod verificatur non solum « de vita spirituali, sed etiam corporali; » adducit quod Moyses exemplum, qui quadraginta diebus et quadraginta noctibus jejunavit, « Verbo Dei spiri- « tualiter et corporaliter sustentatus. » Hujus opinionis S. Thomas diu ante Lyranum fuit, dum inquit: « Non in solo, id est, non vivit solum homo « per panem, sed etiam verbo, id est, imperio Dei, « potest conservari sine aliquo cibo. » Imo Lucas Brugenis, omni eo, quod Deo placerit, vitam nostram ait et sustentari posse dicit, reddiditque rationem: « Nam et panis quod nascit, non aliunde « habet, quam ex divinae Providentiæ constitutione; « quare alit quosdam Deus solo suo nutu nulla re « corporali in panis locum substituta. »

4. — S. Hilarius dæmoni hunc titulum attribuit, quo ab eo vocatur « fallax diabolus et ad traducen- « dum artifex callidissimus; » et merito, etenim dæmon sciebat, Christum omne id facere posse, quod volebat; ex altera vero parte, ipsum tanquam hominem, post prolixum jejunium famelicum esse agnoscebat; et tamen, « ignarus, quidnam esurire-